CO/TA-19.01/2026

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0003455-8.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
12.001/2023, COM FULCRO NO ARTIGO 29, INCISO II, DA LEI Nº
13.303/2016.

SEGUNDO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO DAS
MARCAS REGISTRADAS NO INPI (CO-21.12/2023).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905,
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de
Relacionamento e Inteligência de Mercado, Sr. TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ, portador da
cédula de identidade RG nº 4.644.200-8-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 285.192.178-93 e
por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO, portador
da cédula de identidade RG nº 26.277.697-2 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 025.401.959-
54.

CONTRATADA: GRUENBAUM, POSSINHAS & TEIXEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, com sede
na Rua da Ajuda nº 35, Sala 2305 Parte, Centro, no Município do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de Janeiro, CEP 20.040-000, inscrita no CNPJ sob o nº 18.686.674/0001-57, neste ato
representada por sua Sócia Administradora, Sra. ANDRÉA GAMA POSSINHAS, brasileira,
portadora da Carteira de Identidade sob o n° 89.165, expedia pela OAB/RJ em 15/05/2013 e
inscrita no CPF/MF sob o nº 021.956.207-57.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum
acordo, ADITAR o Contrato CO-21.12/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do
contrato administrativo CO-21.12/2023, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
19/01/2026, com término em 18/01/2027.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 16.090,00 (dezesseis
mil e noventa reais), conforme Planilha Financeira (doc. SEI nº 142591454).

CO/TA-19.01/2026

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-21.12/2023 e aditivo que não foram alteradas pelo
presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo perante
as testemunhas abaixo.

São Paulo, 06 de janeiro de 2026.

CONTRATANTE:  TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ
    Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
    Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:              ANDRÉA GAMA POSSINHAS
    Sócia Administradora

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                          2.

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  D.L. Nº 12.001/2023

Nº DO CONTRATO: CO-21.12/2023

CONTRATADA: GRUENBAUM, POSSINHAS E TEIXEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS

VALOR (R$)

PERÍODO  ANUAL

De 19/01/2025 A 18/01/2026 16.090,00

De 19/01/2026 A 18/01/2027 16.090,00

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 16.090,00

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 804,50

setembro-25 RAC

OBSERVAÇÕES

Planilha de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (142156348), Termo de Referência e Justificativa Técnica( 140860143), Anuência
Contratada (142156075) e demais informações contidas no SEI! nº 7010.2023/0003455-8.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de serviços de Assessoria Jurídica Especializada para o Acompanhamento das Marcas Registradas no INPI

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: DE  19/01/2026 A 18/01/2027

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA VI - GARANTIA CONTRATUAL

Página 1 de 1

DO CONTRATO Nº 164/2022-HSPM
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 130/
2022CONTRATADA: ??????????? OXY SYSTEM
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDACNPJ:
58.763.350/0001-90OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada para Locação de
Equipamentos Eletromédicos Novos, Incluindo
Manutenção Preventiva e Corretiva, com
Fornecimento de Peças, Acessórios e Consumíveis,
Calibração e Teste de Segurança Elétrica, com
Emissão de Certificados Semestrais.CLÁUSULA I:
Fica excluído "04 (quatro) aparelhos de ventilação
pulmonar microprocessado para uso neonatal /
pediátrico (0,5-30 kg) / adulto (30-250 Kg), cujo
número de controle da empresa, são EVL 164, EVL
403, EVL 222 e EVL 250", de acordo com o
disposto no artigo 65, §1º da Lei Federal 8.666/
93 e artigo 190, da Lei Federal nº 14.133/
21.CLÁUSULA II: Em decorrência da exclusão
constante da Cláusula Primeira, o valor contratual
a ser suprimido será R$ 14.595,00.CLÁUSULA III:
Com a supressão, o valor total do Contrato passa
a ser de R$ 612.900,00, onerando a dotação
02.10.10.302.3026.2507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.12.99,
conforme Nota de Empenho nº 2.204/2025, no valor
de R$ 423.863,13 e Nota de Anulação de Empenho
865/2025 no valor de R$ 35.738,91 até 31 de
dezembro deste ano e a dotação orçamentária
própria do exercício seguinte.

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

148979115

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
149272975

PRINCIPAL

Número do Contrato

5722025

Contratado(a)

OXY SYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS
LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

58.763.350/0001-90

Data da Assinatura

12/01/2026

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO PROCESSO: 6210.2021/0000904-0-
HSPM TERMO DE ADITAMENTO Nº 572/2025
DO CONTRATO Nº 192/2021-HSPM
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 183/
2021CONTRATADA: ??????????? OXY SYSTEM
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDACNPJ:
58.763.350/0001-90OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada para Locação de
Equipamentos Eletromédicos Novos, Incluindo
Manutenção Preventiva e Corretiva, com
Fornecimento de Peças, Acessórios e Consumíveis,
Calibração e Teste de Segurança Elétrica, com
Emissão de Certificados Semestrais.CLÁUSULA I:
Fica suprimido "O Item 2, 10 (dez) aparelhos de
Monitor Multiparamétrico pré-configurado (ecg,
respiração, temperatura, spo2, fc, pni,), portátil, leve
e com alça para uso em transporte intra e extra
hospitalar" no valor unitário de R$ 1.495,38 (um
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta
e oito centavos) correspondente a 14,49% do valor
total do contrato a partir de 29 de outubro de 2025,
de acordo com no § 1º do Art. 65 da Lei Federal
nº 8.666/93, c/c art. 190 da Lei 14.133/
21.CLÁUSULA II: O valor do presente termo passa
ser de R$ 670.830,12), conforme Nota de Empenho
n° 2259/2025, no valor de R$ 420.592,03 e Nota
de Cancelamento de Empenho 868/2025 no valor de
R$ R$ 113.693,88 onerando a dotação orçamentária
02.10.10.302.3026.2507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.12.99,
até 31 de dezembro deste ano e a dotação
orçamentária própria do exercício seguinte.

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

148979676

Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do
Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)   |   Documento: 149292220

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-18.12/2025

Contratado(a)

DESCOLA CURSOS INOVADORES LTDA-EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

17.996.625/0001-58

Data da Assinatura

13/01/2026

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº CO-18.12/2025. PROCESSO SEI
Nº 7010.2025/0012807-6. DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 12.020/2025, COM FULCRO NO
ARTIGO 29, INCISO II, DA LEI Nº 13.303/2016
C/C A IN-D Nº 002/2025 (TABELA DE ALÇADA)
DA PRODAM-SP. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
DESCOLA CURSOS INOVADORES LTDA-EPP
(CNPJ: 17.996.625/0001-58). OBJETO:
CONTRATAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DE
LICENÇA DE USO PARA 04 (QUATRO) NOVOS
TÍTULOS DA PLATAFORMA "DESCOLA" E A
PERMANÊNCIA DOS 20 (VINTE) CURSOS
CONTRATADOS ANTERIORMENTE, A SEREM
INCLUÍDOS NO PORTAL DE EAD DA
PRODAM. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 13/01/2026. VALOR:
O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO
É DE R$ 50.858,55 (CINQUENTA MIL,
OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149290957

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
149320698

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-19.01/2026

Contratado(a)

GRUENBAUM, POSSINHAS & TEIXEIRA
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

18.686.674/0001-57

Data da Assinatura

13/01/2026

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

339 – São Paulo, 71 (11)─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── quarta-feira, 14 de janeiro de 2026─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2026/0000170-5 protocolo 149328503, CRC 12345D7B

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-19.01/
2026. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0003455-8.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.001/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
GRUENBAUM, POSSINHAS & TEIXEIRA
ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ:
18.686.674/0001-57). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO CO-21.12/2023, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A
PARTIR DE 19/01/2026, COM TÉRMINO EM 18/
01/2027. VALOR: O VALOR TOTAL DO TERMO
ADITIVO PARA O PERÍODO ORA
PRORROGADO É DE R$ 16.090,00 (DEZESSEIS
MIL E NOVENTA REAIS).

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149320273

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS

Comunicado (NP)   |   Documento: 149318796

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

AVISO - PESQUISA DE PREÇOS. A São Paulo
Parcerias S.A., sociedade de economia mista
integrante da Administração Indireta do Município
de São Paulo, CNPJ 11.702.587/0001-05, torna
público, para ciência dos interessados, que está
realizando PESQUISA DE PREÇOS para adquirir
03 (três) Smart TVs, tamanho mínimo de 85"
(oitenta e cinco polegadas), display em LED e
resolução Ultra HD 4k, com garantia de 02 (dois)
anos. O Termo de Referência nº 041/SPP/2025 com
as especificações da contratação encontra-se
disponível no site da SPP
(https://www.spparcerias.com.br/fornecedores). Os
interessados deverão enviar a proposta comercial
para o e-mail compras@spparcerias.com.br, até o
dia 25/01/2026. Eventuais prorrogações de prazo
para envio de orçamento serão informadas no site.

Anexo I (Número do Documento SEI)

149318597

Data de Publicação

14/01/2026

Companhia de Engenharia de
Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE
BENS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS

Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)   |   Documento: 149279458

PRINCIPAL

Número do Contrato

0522025

Contratado(a)

FRAZILLIO SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA
LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

00.510.077/0001-01

Data da Assinatura

23/12/2025

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0117/2025 MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025 OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
LICENCIAMENTO DE PRODUTOS AUTODESK
POR UM PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS)
MESES, BEM COMO A RESPECTIVA
MANUTENÇÃO (SUPORTE TÉCNICO).
Formalização do Contrato nº 052/2025, celebrado
com a empresa FRAZILLIO SOLUÇÕES DE
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 00.510.077/
0001-01, para a prestação de serviço de
licenciamento de produtos Autodesk, bem como a
respectiva manutenção (suporte técnico), para
atendimento das necessidades da CET, pelo valor
total de R$ 6.716.552,80 (seis milhões setecentos e
dezesseis mil quinhentos e cinquenta e dois reais e
oitenta centavos) e prazo total de 36 (trinta e seis)
meses contados a partir da data da assinatura do
Contrato, em conformidade com o Regulamento
Interno de Licitações, Contratos e Convênios -
RILCC da CET, com a Lei Federal nº 10.520/02,
Lei Federal 13.303/16, Decreto Federal 10.024/19
e com a Lei Complementar n° 123/06 e suas
alterações posteriores. Formalizado em 23/12/2025.

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149278949

Companhia Metropolitana de
Habitação

SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA

Extrato de Convênio (NP)   |   Documento:
149306923

PRINCIPAL

Número do Contrato

001/2026

Contratado(a)

CONDOMINIO DO CONJUNTO
HABITACIONAL SAFIRA IV

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

36.351.249/0001-99

Data da Assinatura

07/01/2026

Prazo do Contrato

10

Tipo do Prazo

Ano

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº
001/2026 - SEI 6014.2025/0006691-6.
CONDOMINIO DO CONJUNTO
HABITACIONAL SAFIRA IV - CNPJ 36.351.249/
0001-99. TERMO DE COOPERAÇÃO que entre
si celebram a SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO - SEHAB, a COMPANHIA
METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO
PAULO - COHAB-SP, a CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL - CAIXA e o CONDOMINIO DO
CONJUNTO HABITACIONAL SAFIRA IV, que
visa estabelecer entre os partícipes os procedimentos
que irão operacionalizar e orientar a transferência ao
CONDOMÍNIO parceiro dos recursos municipais
aportados para suportar os custos da administração
condominial decorrentes do uso do(s) elevador (es),
bem como para a cobertura de despesas que
decorram de eventos não cobertos pela garantia do
equipamento. Prazo: 10 (dez) anos. Portaria SEHAB
037/2020 e IN SEHAB 02/2020 e no que couber, à
Lei Federal nº 13.019/14 e demais normas aplicáveis
à espécie. R$ 1.800.000,00. Data de assinatura: 07/
01/2026.

Data de Publicação

14/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149026201

340 – São Paulo, 71 (11)─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── quarta-feira, 14 de janeiro de 2026─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2026/0000170-5 protocolo 149328503, CRC 12345D7B